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１．販売の状況 
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グローバル販売台数 
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 ・グローバル販売台数は日本、海外ともに前年比増となり、過去最高を更新。 

15年度 16年度

★

1,281

5,463

6,171

5,470

14,423

13,628

60,522

60,651

167,609

837
4,011
4,740

5,532

13,958

14,828

63,688

66,815

174,409

欧州

アフリカ

中近東

オセアニア

北米

中南米

アジア

日本

＋6,800台
（＋4.1%）

日本

＋6,164台
（＋10.2%）

海外

106,958

↓

107,594

＋636台
（＋0.6%）

（単位：台）

★過去最高

★

★

★

★
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 ・総需要  ：7年連続の前年比プラス、2006年以来の200千台越え。 
 ・日野販売  ：台数及びシェアは過去最高を更新。 

国内トラック・バス市場の状況 
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15年度 16年度 15年度 16年度

バス

総需要 日野販売 〔シェア〕

＋16,990台
（＋8.6%）

（単位：台）

小型

大中型
88,263

98,156

10,589

98,106

103,660

12,232

197,008

213,998

小型

大中型
32,988

24,369

バス

〔37.4%〕

〔24.8%〕

〔31.1%〕
3,294

60,651

36,949

25,937

〔37.7%〕

〔25.0%〕

〔32.1%〕

3,929

66,815

〔30.8%〕

〔31.2%〕

＋6,164台
（＋10.2%）

★過去最高

★

★
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タイ           ：建設系の需要増により、市場は緩やかな回復基調。 
インドネシア：建設、マイニング需要の増加により、足元で市場が活性化。 

タイ・インドネシア販売台数 
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15年度 16年度 15年度 16年度

＋683台
（＋5.6%）

＋3,455台
（＋16.6%）

タ イ インドネシア （単位：台）

12,185
12,868

20,822

24,277
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トヨタ向け車両・ユニット売上 
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  ・車両  ：ＳＵＶ・積載系ともに台数減。 
  ・ユニット：米国は市場好調も、タイの減により全体では減。 

15年度 16年度15年度 16年度

▲36,478
（▲4.7%）

▲10,554台
（▲6.8%）

車 両 ユニット

(ﾀｲ・米国ﾕﾆｯﾄ販売)

（単位：ユニット）（単位：台）

積載系

SUV

28,723

126,144

27,144

117,169

154,867

144,313

771,189
734,711
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２．連結決算の状況 
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連結損益の状況 
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（単位：億円）

科目 増減

売 上 高 16,837 17,455 ▲618
(▲1.4p)

営 業 利 益 712 983 ▲271

(▲1.2p)

経 常 利 益 720 959 ▲239

親会社株主に帰属する (▲0.8p)

当 期 純 利 益 494 651 ▲157
（　　)  は、売上高利益率。 ★過去最高

▲24.1%

(5.6%)

(5.5%)

(2.9%) (3.7%)

▲24.9%

▲27.6%

16年度

(4.3%)

(4.2%)

増減率15年度

▲3.5%★

<連結売上台数> （単位：台）

16年度 15年度 増減

国　　内 67,059 61,297 ＋5,762

海　　外 104,788 106,942 ▲2,154

ト　ヨ　タ 144,313 154,867 ▲10,554

合計 316,160 323,106 ▲6,946

<為替レート>

16年度 15年度

ＵＳＤ 109 120

ＴＨＢ 3.08 3.46

ＩＤＲ（100） 0.83 0.89

ＡＵＤ 82 89
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連結損益の変動要因 
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 ・為替円高の影響を主体として減益。 

6

156

494

651

販売面の
影響 原価改善

15年度
実 績

16年度
実 績

▲198

環境面の
変化

原価変動他

▲235
114

（単位：億円）

営業外

法人税等

非支配株主利益

他

親会社株主に帰属する当期純利益 ▲157億円（651億円→494億円）

法人税等の減 ＋117 他

為替 ▲ 282
材料市況 ＋ 84

営業利益 ▲271億円（983億円→712億円）
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所在地別セグメント 売上高・営業利益 
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 日本     ： 国内市場好調も、 為替円高に加え、トヨタ向けの出荷減及び費用増により減益。 
 アジア    ：為替影響により減収も、ﾀｲ/ｲﾝﾄﾞﾈｼｱの採算改善により増益。 
 その他地域：米国の販売減により減益。 

（単位：億円）

増減 16年度

売上高 営業利益
(3.2%) (4.9%) ＋0.7% ▲35.1%

日 本 13,908 439 13,806 676 ＋102 ▲237
(5.3%) (3.8%) ▲14.2% ＋19.0%

ア ジ ア 3,276 174 3,820 146 ▲544 ＋28
(3.9%) (4.7%) ▲12.2% ▲26.8%

その他地域 2,032 80 2,314 109 ▲282 ▲29

調 整 ▲2,379 19 ▲2,485 52 ＋106 ▲33
(4.2%) (5.6%) ▲3.5% ▲27.6%

計 16,837 712 17,455 983 ▲618 ▲271
（　　) は、売上高営業利益率。増減欄の％は、対前年増減率。 ★過去最高

16年度 15年度
売上高 営業利益 売上高 営業利益

★

★

★
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254
288 271

170149
180 176 207

4,070

4,513 4,478

4,394

3,815
4,176 4,115

4,731

0
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▲200

0

200

400

600
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1,000

第１

四半期

第２

四半期

第３

四半期

第４

四半期

（億円）

16年度

15年度

営業利益

売上高

（億円）
前期

当期

＜為替レート＞ 
USD 120   111               123    103              121     106               118  115 

連結四半期別売上高・営業利益推移 
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 15年   16年              15年   16年           15年   16年              15年  16年  
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３．１７年度 販売の見通し 
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グローバル販売台数 
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 ・グローバル販売台数は、国内外の増販により183千台を見込む。 

107.6

144.3 116.0 136.9

66.8 67.0

1 2 3 4 516年度実績 17年度見通し

トヨタ向け

トヨタ向け

日本
日本

183.0
174.4

（単位：千台）

海外
海外

トヨタ向け
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４．１７年度 連結決算の見通し 
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連結損益の状況 
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（単位：億円）

科目
17年度
見通し

16年度
実績

増減 増減率

売 上 高 17,200 16,837 ＋363 ＋2.2%

(4.4%) (4.2%) (＋0.2p)

営 業 利 益 750 712 ＋38 ＋5.4%

(4.5%) (4.3%) (＋0.2p)

経 常 利 益 770 720 ＋50 ＋6.9%

親会社株主に帰属する (2.9%) (2.9%) (0.0p)

当 期 純 利 益 500 494 ＋6 ＋1.2%

※（　　)  は、売上高利益率。

＜為替レート＞

ＵＳＤ 110 109

ＴＨＢ 3.11 3.08

ＩＤＲ(100) 0.83 0.83

ＡＵＤ 83 82
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連結営業利益の変動要因（対 前年実績） 
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  営業利益の増 ＋38億円（712億円→750億円） 

750712

販売面の
影響

環境面の
変化

原価改善

16年度
実績

原価変動他

17年度
見通し

200
▲90 170 ▲242

（単位：億円）

為替 ＋ 20
材料市況 ▲110




